Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro
Rua Hermógenes Freire da Costa, 179
GABINETE DO VEREADOR RONIVALDO DIAS PORTO

São Pedro da Aldeia (RJ), 18 de outubro de 2007.

REQUERIMENTO 089/2007

O Vereador Sub-firmado, depois de cumprir as formalidades
regimentais de praxe, requer que seja consignada a Moção de Aplausos ao Sd PM
ANDRÉ LUIS GONÇALVES BARBOSA, pelos relevantes serviços prestados.

JUSTIFICATIVA

O Sd PM ANDRÉ LUIS GONÇALVES BARBOSA, Ingressou

na PMERJ em 16 de janeiro de 2001. Buscando melhores qualificações voltadas à
atividade policial, realizou vários cursos pela corporação destacando-se Técnicas
de abordagem, Aplicações Táticas e o Programa de Módulo Instrucional, este
ultimo ministrado com a finalidade de coaduná-lo às hodiemas demandas sociais
voltadas aos direitos humanos e garantias individuais, consagrados na Carta
Magna, instituída em 1988.

Na busca pelo seu aprimoramento intelectual, concluiu
recentemente Licenciatura Plena em História, pela Universidade Veiga de
Almeida, em Cabo Frio (RJ), e complementando seus ensinamentos voltados ao
magistério, realizou o curso de Técnica em Oratória, cujos conhecimentos
absorvidos nesse período, já foram aplicados durante módulos ministrados ao
Curso de Formação de Soldados (CFSd/2007), promovido no 25° BPM,
especificamente sobre a história da PMERJ.

Diante do exposto, este nobre Edil que homenagear essa ilustre
figura humana, em razão de sua brilhante atuação, dando-lhe importância do
recolhimento de justa homenagem deste legislativo.

CIENTE
©eastou do expediente da SeisÉI

do £?> / IO (

Sala das Sessões, 18 de outubro de 2007.

aprovado
VQTüÇÃO

Em. £5-'^

Piesiitènte

V. Chulujiiiho dos Sanfey
ÍM\00

\QÍRonivaldo Dias Porto
=Vereador=